令和７年８月２２日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 長岡市内に拠点を持つ株式会社 portia とアダプティブ株式会社から、お薦めの活

動に関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、貴社で取材くださいま

すようお願いします。

標 題
NAGAOKA WORKER 賛同企業２社が業務提携

市内企業の EC活用を伴走支援

内 容

米百俵プレイス西館９階のオフィスフロアに業務拠点を構える㈱

portia（ポーシャ）とアダプティブ㈱（両社の会社概要は別紙のとおり）

が、このたび、市内企業の EC 活用を支援する業務提携を行います。これ

は、両社が同じオフィスフロアに入居したこと、および市が進める「長

岡ワークモデル※」事業に両社が賛同し、交流会などで同席したことを縁

に、両社の強みを活かし、地域企業のＥＣサイト導入に関する課題を解

決したいと提携に至ったものです。

今後の市内企業の EC 展開および地域経済のデジタル化支援に繋がる

取り組みを、ぜひ取材くださるようお願いします。

１．背景

EC 参入を検討する企業にとって、システム構築の複雑さ、商品写真

や説明文といったコンテンツ制作の専門知識不足、運用にかかる負担

などにより、参入に踏み出せないという課題がある。

２．提携の内容

  両社の業務の強みを活かし、企業が EC 導入する際のサイト構築、商

品コンテンツの整備、運用までをワンストップでサポートできる体制

を構築。

≪提携により提供するサービス（例）≫

・EC サイトの設計、商品登録、決済システム導入、運用をトータルサ

ポート

・主要 EC モール（楽天・Amazon など）の各特性に合わせた商品情報・

画像・説明文の最適化

・EC サイトに掲載する商品の写真撮影、サイズ計測、商品情報の文章

作成を一貫して行うことで、商品の魅力を最大限に引き出す高品質

なコンテンツを制作

※長岡ワークモデル

長岡市が進める新しい働き方の一つ。長岡市で暮らしながら首都圏を含む県外企業（本社採

用・同待遇）に完全リモートワークで勤める働き方で、その実践者を「NAGAOKA WORKER（ナガ

オカワーカー）」と呼ぶ。現在 72 社の企業・団体が賛同。NAGAOKA WORKER は約 120 人に上る。

問 い

合わせ

株式会社 portia    メール：https://portia.co.jp/contact/

アダプティブ株式会社 メール：ecimage_support@adaptive.co.jp

情報提

供課名
人材・働き方政策課 星野 電話０２５８－３９－２２２８

事業者概要

■株式会社 portia

  独自の BtoB 向けのオンライン決済サービス「PortiaPAY（ポーシャペイ）」をは

じめとする決済サービスの開発・運営とシステム開発事業を展開。

 代表者：代表取締役社長 里 陽平

 本 社:東京都千代田区神田神保町３－２ 高橋ビル ３階

 ＵＲＬ:https://portiapay.jp/

≪同社の特長≫

・BtoB 後払い決済サービス「PortiaPAY」を展開。請求書決済・定期課金・QR 決済・

API 連携など幅広い形式に対応し、多くの EC・BtoB プラットフォームに導入実績

あり。

・EC サイトやプラットフォーム構築におけるシステム開発力を有し、UI/UX 設計・

バックエンド構築・API 設計などを含むフルスタック対応が可能。

・単なる決済代行ではなく、「決済×システム開発×オペレーション支援」まで一体

で提供できることが特長。

■アダプティブ株式会社

  マーケティングリサーチ業や商品情報・商品画像の開発・管理・運用に特化した

BPO 事業を展開。

 代表者：代表取締役 八木学

 本 社：東京都港区西麻布 4-21-2 コートヤード HIROO 1A

 ＵＲＬ：https://adaptive.co.jp/

≪同社の特長≫

・EC 事業者向けに、商品マスタ構築・SKU 管理・商品登録の代行業務を多数受託。

大手小売・卸との連携実績あり。

・商品画像の撮影・加工・レタッチに関する高い専門性と運用体制を保有。

メーカー向けに特化した商品撮影サービスを展開。

・“ささげ”と呼ばれる、EC サイトに掲載する商品の写真撮影、サイズ計測、商品

情報の文章作成を一貫して内製化できる仕組みを構築

・リサーチ業務を手がけている知見を活かし、市場調査・販促支援領域の BPO にも

対応可能。

別紙